
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 11 

вья человека и среды его обитания, а также о 
принятых санитарных мерах"; 

Описание форматов и структур электронных 
документов и сведений, используемых для реа-
лизации средствами интегрированной информа-
ционной системы Евразийского экономического 
союза общего процесса "Формирование, ведение 
и использование базы данных о случаях обнару-
жения инфекционных и массовых неинфекцион-
ных болезней (отравлений) и (или) распростране-
ния на таможенной территории Евразийского 
экономического союза продукции, опасной для 
жизни, здоровья человека и среды его обитания, 
а также о принятых санитарных мерах"; 

Порядок присоединения к общему процессу 
"Формирование, ведение и использование базы 
данных о случаях обнаружения инфекционных и 
массовых неинфекционных болезней (отравлений) 
и (или) распространения на таможенной террито-

рии Евразийского экономического союза продук-
ции, опасной для жизни, здоровья человека и сре-
ды его обитания, а также о принятых санитарных 
мерах". 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

М.МЯСНИКОВИЧ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 18.11.2022 г. 
Начало действия документа: 18.12.2022 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 18.11.2022 г.). 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 29 НОЯБРЯ 2022 Г. N 188 

«О ПЕРЕЧНЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ И РЕГИОНАЛЬНЫХ 
(МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫХ) СТАНДАРТОВ, А В СЛУЧАЕ 

ИХ ОТСУТСТВИЯ - НАЦИОНАЛЬНЫХ (ГОСУДАРСТВЕННЫХ)
СТАНДАРТОВ, В РЕЗУЛЬТАТЕ ПРИМЕНЕНИЯ КОТОРЫХ 

НА ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ СОБЛЮДЕНИЕ 
ТРЕБОВАНИЙ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГЛАМЕНТА ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА «О БЕЗОПАСНОСТИ МЯСА ПТИЦЫ 
И ПРОДУКЦИИ ЕГО ПЕРЕРАБОТКИ» (ТР ЕАЭС 051/2021), 

И ПЕРЕЧНЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ И РЕГИОНАЛЬНЫХ 
(МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫХ) СТАНДАРТОВ, А В СЛУЧАЕ 

ИХ ОТСУТСТВИЯ - НАЦИОНАЛЬНЫХ (ГОСУДАРСТВЕННЫХ) 
СТАНДАРТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ПРАВИЛА И МЕТОДЫ 

ИССЛЕДОВАНИЙ (ИСПЫТАНИЙ) И ИЗМЕРЕНИЙ, 
В ТОМ ЧИСЛЕ ПРАВИЛА ОТБОРА ОБРАЗЦОВ, НЕОБХОДИМЫЕ 

ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ 
ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГЛАМЕНТА ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА «О БЕЗОПАСНОСТИ МЯСА ПТИЦЫ 
И ПРОДУКЦИИ ЕГО ПЕРЕРАБОТКИ» (ТР ЕАЭС 051/2021) 

И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОЦЕНКИ СООТВЕТСТВИЯ ОБЪЕКТОВ 
ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ» 

В соответствии с пунктом 4 Протокола о техни-
ческом регулировании в рамках Евразийского эконо-
мического союза (приложение N 9 к Договору о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 
года) и пунктом 5 приложения N 2 к Регламенту ра-
боты Евразийской экономической комиссии, утвер-
жденному Решением Высшего Евразийского эконо-
мического совета от 23 декабря 2014 г. N 98, Колле-
гия Евразийской экономической комиссии решила: 

1. Утвердить прилагаемые: 

перечень международных и региональных 
(межгосударственных) стандартов, а в случае их 
отсутствия - национальных (государственных) стан-
дартов, в результате применения которых на добро-

вольной основе обеспечивается соблюдение требо-
ваний технического регламента Евразийского эко-
номического союза "О безопасности мяса птицы и 
продукции его переработки" (ТР ЕАЭС 051/2021); 

перечень международных и региональных 
(межгосударственных) стандартов, а в случае их 
отсутствия - национальных (государственных) 
стандартов, содержащих правила и методы ис-
следований (испытаний) и измерений, в том чис-
ле правила отбора образцов, необходимые для при-
менения и исполнения требований технического 
регламента Евразийского экономического союза "О 
безопасности мяса птицы и продукции его перера-
ботки" (ТР ЕАЭС 051/2021) и осуществления оценки 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 4, 2022 г. 12 

соответствия объектов технического регулирования. 
2. Настоящее Решение вступает в силу по 

истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 г. 

Врио Председателя Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

В.НАЗАРЕНКО 
Источник публикации: 

Официальный сайт Евразийского экономиче-
ского союза http://www.eaeunion.org/, 02.12.2022 г. 

Начало действия документа: 01.01.2023 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных дней с 
даты официального опубликования (опубликован на 
официальном сайте ЕАЭС http://www.eaeunion.org/ - 
02.12.2022 г.) и распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2023 года. 

В соответствии с пунктом 9 Протокола об ин-
формационно-коммуникационных технологиях и 
информационном взаимодействии в рамках 
Евразийского экономического союза (приложение 
N 3 к Договору о Евразийском экономическом со-
юзе от 29 мая 2014 года), пунктом 14 Протокола о 
применении санитарных, ветеринарно-санитарных 
и карантинных фитосанитарных мер (приложение 
N 12 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года) и пунктом 57 приложе-
ния N 1 к Регламенту работы Евразийской эконо-
мической комиссии, утвержденному Решением 
Высшего Евразийского экономического совета от 
23 декабря 2014 г. N 98, Совет Евразийской эконо-
мической комиссии решил: 

1. Утвердить прилагаемые Правила регулирова-
ния обращения диагностических средств ветеринар-
ного назначения на таможенной территории Евразий-
ского экономического союза (далее - Правила). 

2. Установить, что: 

а) регистрация диагностических средств вете-
ринарного назначения и связанные с ней процеду-
ры, а также иные процедуры, необходимые для 
выпуска таких средств в обращение, предусмот-
ренные законодательством государств - членов 
Евразийского экономического союза (далее соот-
ветственно - государства-члены, Союз), начатые и 
не завершенные на дату вступления в силу пункта 
1 настоящего Решения, осуществляются в соответ-
ствии с законодательством государств-членов; 

б) регистрационные удостоверения диагности-
ческих средств ветеринарного назначения и иные 
документы, необходимые для выпуска таких 
средств в обращение, выданные до даты вступле-
ния в силу пункта 1 настоящего Решения или в 
соответствии с подпунктом "а" настоящего пунк-
та, действительны в течение сроков, установлен-
ных в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов, но не позднее 31 декабря 2028 г.; 

в) регистрационные досье диагностических 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 23 СЕНТЯБРЯ 2022 Г. N 143 «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ ТАМОЖЕННОГО 
СОЮЗА «О БЕЗОПАСНОСТИ МОЛОКА 

И МОЛОЧНОЙ ПРОДУКЦИИ» (ТР ТС 033/2013)» 

В соответствии со статьей 52 Договора о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 
2014 года и пунктом 29 приложения N 1 к Регла-
менту работы Евразийской экономической ко-
миссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 де-
кабря 2014 г. N 98, Совет Евразийской экономи-
ческой комиссии решил: 

1. Внести в технический регламент Таможенного 
союза "О безопасности молока и молочной продук-
ции" (ТР ТС 033/2013), принятый Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 9 октября 
2013 г. N 67, изменения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 360 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН  

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО  

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН  

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ  

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК  

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 27.09.2022 г. 
Начало действия документа - 22.09.2023 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 360 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org - 27.09.2022 г.). 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 23 СЕНТЯБРЯ 2022 Г. N 140 «О ПРАВИЛАХ 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБРАЩЕНИЯ ДИАГНОСТИЧЕСКИХ 
СРЕДСТВ ВЕТЕРИНАРНОГО НАЗНАЧЕНИЯ НА ТАМОЖЕННОЙ 
ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА» 


